ICS  93.040
P 28
备案号：
中华人民共和国交通运输行业标准
JT/T 1064—2016
桥梁阻尼减振多向变位梳齿板伸缩装置
Damping multi-directional displacement comb telescopic device for bridges
2016-04-08发布

1600,1680,1760,1840,1920,2000,2080,2160,2240,2320,2400mm。
4.4  型 号
伸缩装置型号表示方法见图4。
竖向转角，单位为弧度(rad);
水平转角，单位为弧度(rad);
伸缩量，单位为毫米(mm);
温度适用范围，F -耐寒型；C-常温型(可省略);
等效阻尼比，见4.1.3;
斜交角，由斜交角符号和角度组合而成，见4.1.2,90°时
可省略；
伸缩装置代号，见4.1.1。
图4 伸缩装置型号表示方法
示例1:
伸缩量为480mm,斜交角70°,等效阻尼比12%,常温型，水平转角±0.02rad,竖向转角±0.02rad的 MS I型伸缩装
置，表示为：MS IX70-12%/C/480/0.02/0.02
示例2:
伸缩量为1200mm,斜交角90°,等效阻尼比17%,耐寒型，水平转角±0.03rad,竖向转角±0.02rad的 MSⅡ型伸
缩 装置，表示为：MSⅡZ-17%/F/1200/0.03/0.02
5  技术要求
5.1  外观
5.1.1   伸缩装置表面外观应平整清净、无机械损伤、无毛刺、无锈蚀。产品铭牌标记清晰。
5.1.2      橡胶表面应光滑平整，无缺陷，外观质量应符合JT/T842 的 规 定。
5.1.3  涂装表面应平整，不应有脱落、流痕、褶皱等现象。
5.2  性能
6
5.2.1   整体性能
伸缩装置整体使用寿命应达到20年，整体性能应符合表1的要求。
表 1 伸缩装置整体性能要求
序号 项    目 单位 性能要求
1 伸缩时最大水平摩擦阻力 kN/m ≤5.0
2 水平转动时最大摩擦阻力 kN/m ≤5.0
80≤e<720 ≤1.0
3
拉伸、压缩时最大竖向变形偏差
720≤e≤1440
mm
≤1.5
7
JT/T 1064—2016
表1(续)
序号 项   目 单位 性能要求
3 拉伸、压缩时最大竖向变形偏差 1440<e≤2400 mm ≤2.0
竖向转角 ≤0.005
4
容许转角偏差
水平转角
rad
≤0.005
5 伸缩装置活动梳齿板最大挠度 mm L/600
6 竖向压缩刚度K kN/mm K,±K,×30%
7 压缩变形量Y mm
设计荷载下，
不大于橡胶总厚度的7%
天然橡胶 -40～+70
8
温度适用范围
其他橡胶
℃
-25～+70
9 疲劳性能 经2×10次疲劳试验，结构完好
5.2.2  转角性能和等效阻尼比
伸缩装置竖向转角、水平转角和等效阻尼比应符合表2的要求。
表 2 伸缩装置转角和等效阻尼比要求
序号
伸缩量范围
(mm)
竖向
(r
转角
ad)
水平转角
(rad)
等效阻尼比
(%)
1 80≤e     <720 0.01 12<y≤15
2 720≤e≤1440 0.01,0.02 12<g≤15
3 1440<e≤2.400 0.01,0.02.0.03 15<Y≤17
5.2.3  梳齿板搭接长度和梳齿横向间隙
梳齿板搭接长度和梳齿横向间隙应符合表3的要求。
表 3 伸缩装置梳齿板搭接长度及梳齿横向间隙要求